国家减灾委员会办公室

关于印发全国综合减灾示范社区标准的通知
（国减办发〔2013〕2号）

各省、自治区、直辖市减灾委员会，各计划单列市减灾委员会，新疆生产建设兵团减灾委员会：

为适应新时期我国城乡社区综合减灾工作的新形势、新要求，进一步规范全国综合减灾示范社区创建工作，我办对《全国综合减灾示范社区标准》进行了修订，现印发你们，请遵照执行。2010年5月5日由我办印发的《全国综合减灾示范社区标准》（国减办发〔2010〕6号）同时废止。

国家减灾委员会办公室

2013年9月6日
抄送：各省、自治区、直辖市民政厅（局），各计划单列市民政局，新疆生产建设
      兵团民政局
全国综合减灾示范社区标准

一、基本条件

1. 社区近3年内没有发生因灾造成的较大事故。

2. 具有符合社区特点的应急预案并经常开展演练活动。

3. 社区居民对社区综合减灾状况满意率高于70%。

二、基本要素

（一）组织管理。

1. 应成立社区综合减灾工作领导小组，负责综合减灾示范社区的创建、运行、评估和改进等工作。

2. 应制定社区综合减灾规章制度，建立社区综合减灾工作机制，规范开展风险评估、隐患排查、灾害预警、预案编制、应急演练、灾情报送、宣传教育、人员培训、档案管理、绩效评估等工作。

3. 对各渠道筹集的社区防灾减灾建设资金严格管理，规范使用。

（二）灾害风险评估。

1. 定期开展社区灾害风险排查，列出社区内潜在的自然灾害、安全生产、公共卫生、社会治安等方面的隐患，及时制定防范措施并开展治理。

2. 具有社区脆弱人群清单，包括老年人、儿童、孕妇、病患者和残障人员等脆弱人群清单，明确脆弱人群结对帮扶救助措施。城市社区应具有空巢老人等脆弱人群清单，农村社区应具有空巢老人、留守儿童等脆弱人群清单。

3. 具有社区居民住房和社区内道路、广场、医院、学校等公共设施安全隐患清单，制定治理方案和时间表。

4. 具有社区灾害风险地图，标示灾害风险类型、强度或等级，风险点或风险区的时间、空间分布及名称。

（三）应急预案。

1. 应制定社区综合应急预案，预案应结合社区灾害隐患、脆弱人群、救援队伍、志愿者队伍、救灾资源等实际情况，明确启动标准，明确协调指挥、预警预报、隐患排查、转移安置、物资保障、信息报告、医疗救护等小组分工，明确预警信息发布方式和渠道，明确应急避难场所分布、安全疏散路径、医疗设施及指挥中心位置，明确社区所有工作人员和脆弱人群的联系方式以及结对帮扶责任分工等，具有较强的针对性和可操作性，并根据灾害形势变化、社区实际及时修订。

2. 定期开展社区应急演练，演练内容包括组织指挥、隐患排查、灾害预警、灾情上报、人员疏散、转移安置、自救互救、善后处理等环节。演练应吸纳社区居民、社区内企事业单位、社会组织和志愿者等广泛参与。演练过程有照片或视频记录。演练结束后应及时开展演练效果评估，进行社区居民满意度调查，针对演练发现的问题，不断完善预案。城市社区演练每年不少于两次，农村社区演练每年不少于一次。

（四）宣传教育培训。

1. 利用现有公共活动场所或设施（图书馆、学校、宣传栏、橱窗、安全提示牌等），设置防灾减灾专栏、张贴有关宣传材料、设置安全提示牌等，充分发挥广播、电视、互联网、手机等载体的作用。

2. 结合防灾减灾日、全国科普日、全国消防日、国际减灾日、世界气象日等，采取防灾减灾知识技能培训、知识竞赛、专题讲座、座谈讨论、参观体验等形式，集中开展防灾减灾宣传教育活动。

3. 组织社区居民及社区内学校、医院、企事业单位、社会组织参加防灾减灾培训。城市社区居民参训率不低于85%，农村社区居民参训率不低于75%。

（五）减灾设施和装备。

 1. 通过新建、加固或确认等方式，建立社区灾害应急避难场所，明确避难场所位置、可安置人数、管理人员、各功能区分布等信息，通过多种形式，储备一定的应急食品、饮用水、棉衣被、照明和厕所等基本生活用品和设施,配备一定的消防救生器材。农村社区可因地制宜设置避难场所。在避难场所、关键路口等，设置醒目的安全应急标志或指示牌，方便居民快速找到应急避难场所。

2. 设置固定的防灾减灾宣传栏或橱窗。

3. 设置灾害预警广播系统，定期对系统进行维护和调试，确保系统应急状态下的可靠性。

 4. 储备必要的应急物资，包括救援工具（如铁锹、担架、灭火器等）、广播和应急通讯设备（如喇叭、对讲机、警报器等）、照明工具（如手电筒、应急灯等），应急药品和生活类物资（如棉衣被、食品、饮用水等）。鼓励和引导居民家庭配备防灾减灾用品，如逃生绳、收音机、手电筒、口哨、灭火器、常用药品等。

（六）居民减灾意识与技能。

1. 社区居民应主动参与社区组织的风险隐患排查、灾害风险地图编制、宣传教育、专题培训和应急演练等各类防灾减灾活动，注重发挥妇女、儿童、残疾人等脆弱群体的重要角色和作用。

2. 社区居民应知晓社区灾害风险隐患及分布、预警信号含义、应急避难场所和疏散途径等。

3. 社区居民应掌握在不同场合（家里、室外、学校等）应对各种灾害（地震、洪涝、台风、地质灾害、火灾等）的逃生避险和自救互救基本方法与技能。

（七）社会多元主体参与。

1. 社区应建立防灾减灾志愿者或社会工作者队伍，承担社区综合减灾的有关工作，如宣传教育和义务培训等，配备必要的装备，并定期开展训练。

2. 社区内相关企事业单位应积极组织开展防灾减灾活动，主动参与风险评估、隐患排查、宣传教育与应急演练等社区防灾减灾活动，定期对单位员工进行防灾减灾教育等。

3. 社区内学校在日常教育中应注重提高学生的防灾减灾意识和应急能力，利用学校教育资源，为居民开展各类防灾减灾知识普及教育。

4. 社区内医院应积极承担有关医护工作，关注社区脆弱人群，提高社区救护能力。

5. 社区内各类社会组织应发挥自身优势，吸收各方资源，积极参与社区综合减灾工作。

（八）日常管理与考核。

1. 社区应建立综合减灾绩效考核工作制度，有相关人员日常管理等制度措施。

2. 社区应定期对隐患监测、应急预案、脆弱人群应急救助等各项工作进行检查。

3. 社区应定期对综合减灾工作开展评估，针对存在问题和不足，落实改进措施。

（九）档案管理。

社区应建立规范、齐全的社区综合减灾档案，有文字、照片、音频、视频等档案信息。

（十）创建特色。

1. 在社区减灾工作部署、动员过程中，具有有效调动社区居民、企事业单位、社会组织和志愿者参与的方式方法。

2. 在社区减灾实践中，有独到的做法或经验（如利用本土知识和工具进行灾害监测预警预报、有行之有效的做好外来人口防灾减灾教育的方式方法等）。

3. 利用现代技术手段，开展日常综合减灾工作，如建立社区网站、开设微博、搭建社区应急广播等。

4. 社区引入风险分担机制，鼓励居民参与各类灾害保险等。

5. 在防灾减灾宣传教育活动中具有地方特色。
三、《全国综合减灾示范社区标准》评分表
	一级    指标
	二级               指标
	评定标准
	满分
分值
	考核
分数

	1.组织  管理
（10分）
	1.1社区减灾组织管理机构（4分）
	成立了社区综合减灾组织管理机构，负责综合减灾示范社区的创建、运行、评估与改进等工作。
	4

	1.2社区减灾工作制度（4分）
	制定社区综合减灾规章制度，规范开展风险评估、隐患排查、灾害预警、预案编制、应急演练、灾情报送、宣传教育、人员培训、档案管理、绩效评估等工作。
	4

	1.3 社区防灾减灾建设资金管理（2分)
	社区防灾减灾建设资金严格管理，规范使用。
	2

	2.灾害风险评估
（15分）
	2.1灾害风险隐患清单（4分）
	（1）定期开展社区灾害风险排查，有社区内自然灾害、安全生产、公共卫生、社会治安等隐患清单。
	2

	（2）针对各类隐患及时制定防范措施并开展治理。
	2

	2.2社区灾害脆弱人群清单（3分）
	（1）有社区老年人、儿童、孕妇、病患者和残障人员等脆弱人群清单。
	1.5

	（2）有脆弱人群结对帮扶措施。
	1.5

	2.3社区灾害脆弱
住房清单（4分）
	（1）有社区居民住房和公共设施安全隐患清单。
	2

	（2）有针对上述安全隐患清单的治理方案和时间表。
	2

	2.4社区灾害风险地图（4分）
	有社区灾害风险地图，标示灾害危险类型、强度（等级）、风险点或风险区的时间、空间分布及名称等。
	4

	3.应急  预案
（15分）
	3.1综合应急预案
(7分)
	（1）预案结合了社区风险隐患、脆弱人群、救援队伍、志愿者队伍、救灾资源等实际情况。
	2

	（2）明确预警手段信息，预警手段信息便于居民理解接收。
	1

	（3）明确预案启动标准。
	1

	（4）明确协调指挥、隐患排查、转移安置、物资保障、信息报告、医疗救护等小组分工。
	1

	（5）明确应急避难场所分布、安全疏散路径、医疗设施及指挥中心。
	1

	（6）明确有所有工作人员的联系信息，所有脆弱人员的信息，以及结对帮扶责任分工。
	1

	3.2预案演练（8分）
	（1）定期开展应急预案演练，城市社区每年不少于2次，农村社区每年不少于1次。
	2

	（2）演练了组织指挥、隐患排查、灾害预警、灾害自救和互救逃生、脆弱人群疏散、转移和安置等环节。
	2

	（3）社区居民参与程度高，社区内单位、社会组织或志愿者等广泛参与。
	1

	（4）预案演练过程有照片或视频记录。
	1

	（5）有演练效果评估，开展了社区居民满意度访谈或调查。
	1

	（6）针对演练发现的问题和不足，不断完善预案。
	1

	4.宣传教育培训
（11分）
	4.1组织减灾宣传教育（3分）
	（1）充分利用现有公共活动场所或设施（图书馆、学校），设置防灾减灾专栏、张贴有关宣传材料、设置安全提示牌。
	2

	（2）充分发挥了广播、电视、互联网、手机等载体的作用。
	1

	4.2开展防灾减灾活动（3分）
	（1）结合防灾减灾日、全国科普日等，集中开展了防灾减灾宣传教育活动。
	2

	（2）集中宣传教育活动形式多样，方法灵活。
	1

	4.3防灾减灾培训
(5分)
	（1）组织社区居民参加了防灾减灾培训，城市社区居民参训率不低于85%，农村社区居民参训率不低于75%。
	3

	（2）组织社区内学校、医院、企事业单位及社会组织参加了防灾减灾培训。
	2

	5.减灾设施 和装备
（15分）
	5.1建立应急避难所（6分）
	（1）建立了社区灾害应急避难场所，明确避难场所位置、可安置人数、管理人员等信息。
	3

	（2）避难场所通过多种形式储备了一定的应急食品、饮用水、棉衣被、通讯、卫生间等生活基本设施，配备了一定的消防救生器材。
	3

	5.2明确应急疏散
路径（3分）
	（1）设有应急疏散路径示意图，标示明确。
	1

	（2）在避难场所、关键路口设置了安全应急标志或指示牌。
	2

	5.3设置防灾减灾宣传栏或橱窗（3分）
	设置了固定的防灾减灾宣传栏或橱窗。
	3

	5.4配备应急物资
(3分)
	（1）社区配备了必要的应急物资，包括救援工具、广播和应急通讯设备、照明工具、应急药品和生活类物资等。
	2

	（2）居民配备了防灾减灾用品，如逃生绳、收音机、手电、哨子、常用药品等。
	1

	6.居民减灾 意识与技能
（11分）
	6.1居民防灾减灾意识（4分）
	居民积极参与社区组织的风险隐患排查、风险图编制、防灾减灾宣传教育培训和演练等活动，发挥了妇女、儿童、残疾人等脆弱群体的作用。
	4

	6.2知晓本社区的风险隐患及应急避难(4分)
	（1）居民知晓本社区的灾害风险隐患及分布。
	1

	（2）居民知晓本社区的预警信号含义。
	1

	（3）居民知晓本社区的应急避难场所位置。
	1

	（4）居民知晓灾害应急疏散的路径。
	1

	6.3掌握减灾自救互救基本方法（3分）
	（1）居民掌握不同场合（家里、室外、学校等）地震、洪水、台风、火灾等灾害来临时的逃生方法。
	1

	（2）居民掌握基本的互救方法（帮助脆弱人群、灾时受伤、被埋压、溺水等互救的方法）。
	1

	（3）居民掌握基本的包扎方法。
	1

	7.社会多元主体  参与
（9分）
	7.1志愿者或社工队伍参与防灾减灾活动（2分）
	（1）志愿者或社工队伍承担社区综合减灾建设的有关工作，如宣传教育和培训等。
	1

	（2）志愿者或社工队伍承担社区灾害应急时的有关工作，如帮助脆弱人群等。
	1

	7.2社区主要机构参与防灾减灾活动(5分）
	（1）相关企事业单位能积极参与综合减灾社区的各种工作，组织展开本单位防灾减灾活动。
	2

	（2）学校能积极开展各类防灾减灾宣传教育、专题培训和应急演练活动。
	2

	（3）医院能积极承担有关医护工作。
	1

	7.3社会组织参与防灾减灾活动（2分）
	社会组织参与社区综合减灾活动。
	2

	8.日常管理 与考核
（5分）
	8.1有相对完善的管理制度（2分）
	社区综合减灾绩效考核、相关人员日常管理等制度健全。
	2

	8.2进行经常性的检查（2分）
	（1）定期对社区的隐患监测工作、防灾减灾设施等进行检查（每季度1次）。
	1

	（2）定期对社区应急救助预案、脆弱人群应急救助等工作进行检查。
	1

	8.3具体改进措施
(1分)
	定期对社区综合减灾工作开展考核，针对问题与不足有具体改进措施。
	1

	9.档案     管理
（4分）
	9.1减灾工作档案
(3分)
	建立了规范、齐全的社区综合减灾档案，有文字、照片、音频、视频等信息。
	3

	9.2综合减灾示范社区创建过程档案(1分)
	建立了综合减灾社区申报、审核、评估、颁发等过程档案。
	1

	10.创建    特色
（5分）
	10.1明显的地方特色(3分）
	（1）在创建过程中有独特有效的调动居民、社区内各单位参与的方式、方法。
	1

	（2）有明显的针对各类脆弱人群的救助特色。
	1

	（3）有明显的民族地区特色、文化特色。
	1

	10.2可供借鉴的独到做法或经验
（2分）
	（1）有明显的减灾工作创新，如利用本土知识或工具进行监测预警预报等。
	1

	（2）有可供推广的做法或经验，如建立了社区综合减灾网站，购买了社区保险等。
	1

- 1 -